

Tønder Kommune  
Wegners Plads  
6270 Tønder  
Høringssvar vedr. Budget 2024

Dato: 01-09-2023  
Deres ref.:  
Vor ref.: FAG-2023-04904  
Sagsbehandler: RLJ/SMT

Hermed BUPL Sydjyllands høringssvar til Tønder Kommunes 'Budget 2024 – Reduktion i Servicerammen'.

## **Minimumsnormeringer skal kunne mærkes i institutionerne**

### 71. Uddannelse: Tilpasning af tildeling dagtilbudsområdet

BUPL Sydjylland er bekymret over, at Tønder Kommune vil reducere tildelingen til dagtilbudsområdet med 0,567 millioner kroner. Kommunen får et **bloktilskud** til minimumsnormeringer i 2024 på godt 11 millioner kroner, og BUPL Sydjylland undrer sig over, at disse midler ikke fuldt ud kommer til gavn ude i institutionerne. Det er de midler, der skal være med til at sikre, at Tønder Kommune ikke bare lever op til de lovbestemte minimumsnormeringer, men også at forældre og medarbejdere rent faktisk oplever, at der er tilstrækkeligt personale i hverdagen. Her er det vigtigt at påpege, at minimumsnormeringerne jo – som navnet mere end antyder – ikke er et mål i sig selv, men et absolut minimum.

I samme ombæring vil BUPL Sydjylland opfordre Tønder Kommune til at hæve ambitionerne og satse på kvalitet og faglighed med en så høj pædagogandel som muligt. Dette kan kommunen være med til at fremtidssikre ved at satse på opkvalificering og afsætte midler til, at medhjælpere og pædagogiske assistenter kan videreuddanne sig til pædagoger.

I forslaget skriver Tønder Kommune, at man fortsat vil overholde lovkravet vedrørende minimumsnormeringer. BUPL Sydjylland undrer sig over, hvorledes kommunen kommer frem til denne konklusion og vil meget gerne se, hvilke beregninger der ligger bag, da disse ikke fremgår af forslaget.

BUPL Sydjylland vil i øvrigt gerne sætte spørgsmålstejn ved, om kommunen i forslaget 'tilpasning af tildeling dagtilbudsområdet' har taget højde for den ændring det vil have på normeringerne, når:

- ledere skal indgå i normeringen med en vægt på 85 % frem for 100%?
- de statslige puljemidler til sociale normeringer trækkes ud af normeringsopgørelsen?
- børn, der rykkes i børnehave, før de er fyldt tre år, skal sikres en normering på minimum et pædagogisk personale pr. tre børn frem til den 1. i måneden, efter de er fyldt tre år?

## **En styrkelse af fritidstilbud kan afhjælpe mistrivsel**

### 71. Uddannelse: Tilpasning af tildeling pr. elev

BUPL Sydjylland er bekymret for, om besparelsen på skoleområdet får konsekvenser for pædagogernes arbejde i skolen samt midler afsat til SFO'erne. I en tid hvor adskillige nøgletal peger på en markant stigende mistrivsel blandt børn og unge, vil BUPL Sydjylland opfordre Tønder Kommune til at prioritere pædagoger i undervisningen og investere i SFO og klubtilbud af høj kvalitet.

Forskning viser, at ordninger med en lærer og en pædagog i undervisningen giver de største effekter på børnenes læsefærdigheder og reducerer behovet for specialundervisning. Desuden – og mindst lige så vigtigt – styrker pædagoger i undervisningen børnenes trivsel, fordi pædagogerne har de faglige kompetencer til at understøtte det enkelte barn i at danne relationer og hjælpe det ind i fællesskabet.

Et helt nyt forskningsprojekt fra DPU, Aarhus Universitet, konkluderer desuden, at SFO'er og klubber sikrer børn og unge gode rammer for fællesskab og trivsel. På tværs af aldersgrupper peger børnene og de unge selv på, at mistrivsel især finder sted i skolen og i familien, men ikke i SFO eller klub. Det er tværtimod her, de finder et frirum fra mistrivsel. SFO'er og klubber skal altså ses som en forebyggende indsats, der kan reducere mistrivsel og negativ social udvikling. Derfor bør kommunen investere i børnenes fritid og sikre, at økonomien på SFO-området tager højde for kortere skoledage og dermed længere åbningstid i fritidstilbud. Det er en investering, der betaler sig – både for det enkelte barn og for kommunens økonomi på sigt.

### **Prioritering af ledelse er vigtig**

BUPL Sydjylland vil kraftigt opfordre Tønder Kommune til at prioritere – og investere i – den pædagogfaglige ledelse i kommunens institutioner, skoler og SFO'er. Nærværende ledelse og kompetent faglig sparring i hverdagen er grundlaget for et velfungerende personale og dermed for børnenes trivsel og udvikling. God ledelse kræver tid, og mange af lederne i Tønder Kommune oplever et stort arbejdspress. BUPL Sydjylland opfordrer derfor kommunen til at passe på lederne og prioritere midler til en opnormering af ledelsestildelingen.

En styrkelse af lederområdet og lederens arbejdsvilkår vil desuden have positiv indvirkning på arbejdsmiljøet – vel at mærke arbejdsmiljøet på *helle* institutionen/skolen/SFO'en.

Med venlig hilsen



Merete Wittrup Lauesen  
Faglig sekretær  
BUPL Sydjylland